
Pag. 1 di 4 

 
 

COMUNE DI MARENE 

Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 20 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "ORTI SLOW FOOD" E 

AUTORIZZAZIONE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 

 
L’anno duemilaventicinque, addì quattordici, del mese di marzo, alle ore 12 e 

minuti 30, nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal 

vigente ordinamento delle autonomie locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                         Pr.    As. 
 

DENINOTTI ALBERTO SINDACO  X 

CRAVERO GIANLUCA ASSESSORE  X 

TESTA ALESSANDRA ASSESSORE  X 

FABIO DONATO ASSESSORE  X 

MALLONE ANNA MARIA ASSESSORE  X 

 Totale 5 0   

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  Dott.ssa Negri Anna la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DENINOTTI ALBERTO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 4 

 
Deliberazione della Giunta Comunale N 20 DEL 14.03.2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO "ORTI SLOW FOOD" E AUTORIZZAZIONE ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Con deliberazione della giunta comunale n.112 del 28.11.2023 ha approvato il 

Protocollo di Intesa per il Progetto "ORTI SLOW FOOD" e ha assegnato un 

contributo per la realizzazione dello stesso per l’anno scolastico 2023/2024; 

• Il Comune di Marene considera strategica l’educazione ambientale e l’educazione 

alimentare, anche in funzione di una riscoperta da parte delle nuove generazioni di 

saperi e competenze tradizionali;  

• - già da diversi anni le scuole del territorio hanno avviato autonomamente progetti di 

educazione ambientale ed alimentare;  

• - l’Associazione Slow Food Italia è soggetto accreditato per la formazione del 

personale della scuola, come risulta dagli elenchi ufficiali degli enti di formazione 

redatto dal M.I.U.R.; - l’Associazione Slow Food Italia, ha proposto al Comune di 

Marene e all’Istituto Scolastico Comprensivo Papa Giovanni XXIII di Marene del 

progetto denominato “Orto In condotta”, già avviata con successo in diverse città 

italiane.  

 

Dato atto che con l'attuazione del progetto “Orto in condotta” gli studenti saranno 

coinvolti in tutti gli aspetti della coltivazione, con particolare attenzione ai prodotti 

tradizionali e tipici della nostra regione, in stretto rapporto con i produttori agricoli locali.  

 

Considerato che l’Istituto Scolastico Comprensivo Papa Giovanni XXIII di Marene ha 

manifestato notevole interesse per l’iniziativa, richiedendo espressamente al Comune di 

Marene di aderire alla proposta dell’Associazione Slow Food Italia. 

 

 Preso atto della valenza educativa del progetto e condividendone gli scopi e le finalità 

che consistono essenzialmente nel far conoscere e salvaguardare i prodotti alimentari del 

territorio, sostenere i percorsi didattici sull’educazione alimentare e ambientale, favorire 

lo scambio di esperienze tra le generazioni, recuperare e valorizzare il lavoro manuale e la 

cultura rurale.  

 

Verificato che le attività tale progetto sono realizzate nell’anno scolastico 2024/2025 che 

prevede, oltre alla realizzazione degli orti, percorsi formativi per gli insegnanti, attività di 

educazione alimentare e del gusto e di educazione ambientale per gli studenti.  

 

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale, da stipularsi tra il Comune di Marene, l’Associazione Slow 

Food Italia e l’Istituto Scolastico Comprensivo Papa Giovanni XXIII di Marene per la 

realizzazione del progetto in questione.  

 



Pag. 3 di 4 

Dato atto che, secondo il protocollo d’intesa, il Comune di Marene parteciperà alla 

copertura dei costi di gestione del progetto per il corrente anno scolastico con un 

contributo annuale di € 1.000,00 a favore dell’Associazione Slow Food Italia.  

 

Richiamato l'art. 6, comma 9, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito 

dalla legge n. 122 del 30 luglio 2010, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche, a 

decorrere dall'anno 2011, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni.  

 

Preso atto che in materia si sono pronunciate, sotto forma di parere, alcune sezioni 

regionali della Corte dei Conti le quali, con riferimento alla possibilità da parte degli enti 

locali di erogare contributi a favore di associazioni private, reputano legittima detta facoltà 

allorquando l’attività oggetto del sostegno finanziario diretto e/o indiretto rientri, in senso 

lato, nella competenza dell’ente locale che la esercita per il tramite dell’associazionismo 

locale, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale. 

 

 Ritenuto che l’iniziativa in oggetto non sia riconducibile al divieto sancito dall’art. 6, 

commi 8 e 9 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla legge n. 122 

del 30 luglio 2010, in quanto la promozione delle attività didattico/culturali costituisce 

uno dei compiti istituzionali dell’ente il quale può avvalersi, in via sussidiaria, 

dell’importante apporto di enti e associazioni.  

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 

D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal responsabile del servizio competente attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale;  

 

Acquisito il parere di regolarità contabile   di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

 

Tutto ciò premesso  

 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.  

 

2) Di approvare la realizzazione del progetto denominato “Orto in Condotta”, proposto 

dall’Associazione Slow Food Italia e da realizzarsi in collaborazione con l’Associazione 

stessa e con l’Istituto Scolastico Comprensivo Papa Giovanni XXIII di Marene.  

 

3) Di dare atto che con l'attuazione del progetto “Orto in condotta” gli studenti 

dell’Istituto Scolastico Comprensivo Papa Giovanni XXIII di Marene saranno coinvolti in 

tutti gli aspetti della coltivazione, con particolare attenzione ai prodotti tradizionali e tipici 

della nostra regione, in stretto rapporto con i produttori agricoli locali.  

 

4) Di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Marene, l’Associazione 

Slow Food Italia e l’Istituto Scolastico Comprensivo Papa Giovanni XXIII di Marene per 

la realizzazione del progetto “Orto in Condotta” per l’anno scolastico 2024/2025, allegato 

al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 



Pag. 4 di 4 

5) Di dare atto che il progetto prevede la partecipazione del Comune di Marene alla 

copertura dei costi di gestione del progetto con un contributo quantificato in € 1.000,00 e 

da assegnare all’Associazione Slow Food Italia. 

 

6) Di dare atto che la spesa di € 1.000,00 destinata alla realizzazione dell'iniziativa in 

argomento trova copertura finanziaria sul PEG 2025; 

 

7) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l'adozione degli atti 

necessari e conseguenti al presente provvedimento, compresi quelli relativi all’adozione 

del provvedimento dell’impegno di spesa e all'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione 

ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

IL SINDACO 

 DENINOTTI ALBERTO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Negri Anna 


